Nach dem Vatikan. Register 44 Bl. 235 Nr. 551a im Vatikan. Archive zu Rom.

4013 (1518).

1289 (Oktober 28].

Das Kloster Neuenkamp und das Domkapitel zu Riga vergleichen sich wegen des durch das 
Stauwasser der neuen Mühle zu Voigtsdorf (Neumühl) den Gersdiner Bauern zugefügten Schadens.

A. Ausfertigung des Klosters Neuenkamp.

Gedruckt Pomm. Urkundenbuch m S. 84 Nr. 1518. Dorther ist auch das Tauesdatum entnommen.

B. Ausfertigung des Domkapitels zu Riga.

Wedekinus dei gratia prepositus totumque sancte Rygensis ecclesie capitulum universis 
Christi fidelibus salutem in domino sempiternam. Notum facimus presentibus et futuris, quod, 
cum inter venerabilem dominum abbatem et conventum monasterii Novi Campi, ex parte una, 
et cives ville Gusdin, ex parte altera, esset orta dissensio eo, quod aqua piscine molendini in 
Vogedesdorp pascua et ligna predicte ville Gusdin sua exundatione suffocasset, honorabiles 
domini Heynricus, de Trybuses plebanus, Alexander, plebanus in Rychenberch, sacerdotes, frater 
Conradus quondam cruciferorum, Reymfridus de Peniz, Wernerus de Trybuses, Raven Buc, 
milites, partes predictas discordes reduxerunt ad concordiam per hunc modum, videlicet quod 
abbas et conventus memorati monasterii aquas prefate piscine molendini sui in Vogedesdorp 
repagulo aggeris licenter exaltare poterunt usque ad signum, quod in eiusdem piscine limphicio, 
quod vulgo gruntwerk dicitur, est infixum et quicquid de prenominate ville Guzdin pascuis vel 
lignis operiri, suffocari contigerit aut perire per ipsas aquas, memorati abbas et conventus usu 
quieto ac possessione perpetua possidebunt. Ut autem iidem abbas et conventus cives ville 
prehabite de re huiusmodi indempnes omnino redderent, eis in ipsa villa Guzdin duos mansos 
a decimis liberos et ab omni exactione et servitio apud nobilem Ruyanorum principem totaliter 
exemptos sub testimonio litterarum de huiusmodi exemptione confectarum eiusdem principis 
ad possidendum perpetuo reddiderunt. Insuper unius mansi decimas in eadem villa Guzdin 
ac septem iugerum ibidem, que cotlant appellantur, pro prodictorum duorum mansorum censu 
ad ordinationem et placitum Iohannis de Oldenburch, concanonici nostri, qui tunc grangie 
nostre in Wulveshagen provisor exstitit, ecclesie nostre, ad quam prodictus census pertinuit, 
cum triginta marcis denariorum slavicalis monete recompensarunt sufficiens in restaurum ita 
sane, ut sepedicti abbas et conventus renuntient omnibus, que quondam in villa Guzdin 
habuerant, exceptis dumtaxat quatuor mansis, quorum tantum perpetuo decimas obtinebunt. 
Preterea prefate ville civibus condonarunt, ut, si ligna aut virgulta in longum prefate piscine 
nata fuerint, pro sui necessitate queant colligere et ibidem valeant sua pecora in pascua 
propellere, si quando aque eiusdem piscine fuerint imminute. Paludem quoque parvulam cum 
agelli cuiusdam particula, prout est signis notabilibus circumcincta, eorundem civium pecoribus 
pro pascuis assignarunt. Verumptamen ipsi abbas et conventus pro constructione et reparatione 
aggeris piscine prehabite de agro prefate ville Guzdin in latum, prout primitus effodi cepta est, 
et in longum usque ad viam, que ducit Dolger, terram, quocienscumque voluerint, sufficienter 
fodere poterunt et deferre. In cuius rei evidens testimonium presens scriptum sigillis nostris 
jecimus communiri. Actum anno domini M° CC° LXXX nono.

Nach dem Neuenkamp er Kopiare Bl. 57 v Nr. 72.

Gedruckt Quellen zur Pomm. Geschichte DE S. 36.

C. Ausfertigung der Vermittler des Vergleichs.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris Henricus, plebanus de 
Trybuses, Alexander, plebanus de Rychenberch, sacerdotes, frater Conradus ordinis cruciferorum, 
Reymfridus de Peniz, Wernerus de Trybuses, Raven Buc. milites, salutem in vero salutari 
domino Ihesu Christo. Notum facimus et presentibus protestamur, quod, cum inter venerabilem 
dominum abbatem et conventum monasterii Novi Campi, ex parte una, et villanos ville Guzdin, 
ex parte altera, multa foret orta discordia eo, quod piscina molendini in Vogedesdorp aquis 
redundans largioribus pascua iam dicte ville Guzdin sua exundatione suffocasset, nos utrorumque 
inducti precibus motrice litium discordia penitus exstirpata ad firmam concordiam eos 
reduximus in hunc modum, videlicet quod abbas et conventus memorati monasterii aquas 
prefate piscine molendini in Vogedesdorp aggeris repagulo licenter exaltare poterunt, non tamen 
ultra signum, quod per nos in eiusdem piscine limphicio, quod vulgo gruntwerk dicitur, est 
infixum et quicquid de prenominate ville Guzdin pascuis suffocari vel perire per ipsas aquas 
contigerit, nec villani nec quilibet alii hoc sibi fieri pro dampno reputabunt aut iniuria, sed 
memorati abbas et conventus perpetue possessioni et quieto usui additabunt. Ipsi abbas 
scilicet et conventus, ut prehabitos villanos de hac re indempnes omnino redderent, eisdem 
duos mansos a decimis liberos et ab omni exactione et servitio apud nobilem Ruyanorum 
principem totaliter exemptos sub testimonio litterarum de huiusmodi exemptione confectarum 
eiusdem principis ad possidendum perpetuo reddiderunt. Insuper unius mansi decimas pro 
prodictorum duorum mansorum censu ad ordinationem et placitum Iohannis de Oldenburch, 
Rygensis canonici, qui tunc grangie in Wulveshagen provisor exstitit, sancte Rygensi ecclesie 
perpetuo recompensarunt, quia idem census noscebatur aliquando ad ipsum recto tytulo 
respexisse. Preterea iidem abbas et conventus sepedictis villanis condonarunt, ut, si ligna aut 
virgulta in longum prefate piscine nata fuerint, pro sui necessitate queant colligere et ibidem 
valeant sua pecora in pascua propellere, si quando aque eiusdem piscine fuerint imminute. 
Paludem quoque parvulam cum agelli cuiusdam particula, prout est signis notabilibus circumcincta, 
eorundem villanorum pecoribus pro pascuis assignarunt. Verumptamen ipsi abbas et conventus 
pro constructione et reparatione aggeris piscine sepehabite de agro prenominato ville Guzdin 
in latum, prout primitus effodi cepta est, et in longum usque ad viam, que ducit Dolger, 
terram fodere poterunt sufficienter, quocienscumque voluerint, et deferre. In cuius rei evidens 
testimonium sigillis nostris presens scriptum fecimus communiri. Actum anno domini 
M°CC°LXXX nono.

Nach dem Neuenkamper Kopiare Bl. 59 Nr. 73.
Gedruckt Quellen zur Pomm. Geschichte II S. 37.

4014.

1289 November 11.

Der Ritter Heinrich von Jorke und sein Sohn Johann verkaufen dem Kloster Neuenkamp ihr 

Fischereirecht am Borgwattsee.

Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, Hin(ricus), miles, dictus de 
lorkę et Iohannes, filius suus, in vero salutari salutem. Notum facimus et presentibus et 
futuris, quod nos omne ius piscandi, quod habuimus ratione proprietatis fortassis aut feodi in

Pommersches Urkilndenbilch, Band VI. 48 

stagno Bandinerse sive Penninerse aut paludibus ipsi stagno contiguis ad nos tamen quondam 
pertinentibus iam coopertis aqua vel in posterum operiendis, venerabilibus domino abbati et 
fratribus monasterii Novi Campi pro ducentis *) marcis denariorum usualis monete vendidimus, 
eidem prefato iuri tam in stagno quam in paludibus supradictis in presentia domini Wizlai, 
Ruianorum principis, renuntiantes ac idem ius, quod possedimus diutine, domino abbati et 
fratribus memorati monasterii resignavimus ita quiete et proprie perpetuo possidendum, ut 
nullus hominum, ad quem bona nostra et hereditas in posterum quocumque modo devoluta 
fuerint, sibi quicquam de premissis, iure scilicet piscandi in sepedicto stagno vel paludibus 
prenotatis frivole possit aut debeat vendicare. In cuius facti evidentiam presens scriptum 
sigillo nostro ac subnotatis testibus volumus conmuniri. Testes sunt dominus lo(hannes) 
Morderus, miles, et lo(hannes), filius suus, lo(hannes) de lamele, famuli, Petrus, prior, Th(idericus), 
cellerarius, lo(hannes), succentor, monachi et sacerdotes, et alii quam plurimi fide digni. Actum 
anno domini M° CC° LXXX0 nono, tercio Idus Novembris, in die beati Martini episcopi et 
confessoris.

9 Ausradiert.
Nach dem Neuenkamper Kopiare Bl. 62 Nr. 98.
Gedruckt Quellen zur Pomm. Geschichte II S. 37.

4015 (1524).

1290 Januar 31 Rom.
Papst Nikolaus IV. gestattet dem Abte Rudolf von Stolp, die priesterlichen Gewänder, Altar

vorhänge und Corporalien seines Klosters zu weihen.

[Nicolaus episcopus servus servorum dei dilecto filio] Radulpho, abbati monasterii 
de Sclolp, ordinis sancti Benedicti, Caminensis diocesis, [salutem et apostolicam benedictionem]. 
Ut apostoli ce sedi devotione sedula te gratum reddidisse gaudeas et habere circa ipsam plene 
sinceritatis studium sit votivum, tibi, quod sacerdotales vestes, altaris pallas et corporalia 
monasterii tui in eodem benedicere valeas, auctoritate presentium de speciali gratia concedimus 
facultatem. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Datum Rome apud sanctam Mariam 
maiorem, II. Kalen das Februarii, [pontificatus nostri] anno secundo.

Nach dem Vatikan. Register 44 Bl. 283 Nr. 775 im Vatikan. Archive zu Rom.
Regest bei Langlois, Les registres de Nicolas IV. S. 359 Nr. 2011.

4016.

1290 Dezember 4 Nürnberg.

Der Kollektor Theoderich, Prior der St. Andreaskirche zu Orvieto, fordert vom Stifte Melk 
innerhalb 15 Tagen den jährlichen Exemtions-Zins von zwei Goldgnlden.

Theodoricus, prior ecclesie sancti Andree Urbevetani, collector decime, vicesime, redempcionis 
votorum et crucis legatorum et obvencionis cuiuslibet terre sancte deputatorum subsidio in 
Treverensi, Maguntina, Coloniensi, Bremen si et Magdeburgensi provinciis ac Caminensi diocesi.

Datum apud Nuremberch, II. Nonas Decembris, anno domini M° 00° LXXXX.

Nach dem Originaltranssumte von 1291 Januar 12 im Stiftsarchivc zu Melk gedruckt in Keiblinger's Geschichte 
des Benediktiner-Stistes Melk I (1851) S. 1144 Nr. XTTT

4017.

1290.

Lutgard, Witwe Johanns von Artlenburg, überweist dem Kloster Verchen zu Doüerung des von 
ihr gegründeten Altars fünf Hufen und die halbe Mühle in Sommersdorf und acht Hufen in Werder.

Lutchardis, Johannis von. Ertneburg witwe, gibt dem kloster Verchen zu einem altar, 
das sie auch fundiret, 5 huefen und die halbe muhle zu Zummerstorf, ingleichen $ huefen im 
dorf Werder, pgo.

Nach Joachim Berckhans Inventarium Bl. 157 im Staatsarchive zu Stettin (Mskr. V 6).

4018.

^nach 1290].

Bertold von Artlenburg bekundet, daß seine Mutter Lutgard statt der acht Hufen in Werder dem 
Kloster Verchen acht Hufen in Gnevezow geschenkt hat.

Bartold! von Ertneburgk briest dar sein mutter Qttgardis zu des closter besten vor di 
$ huefen zum Werder $ huefen zu Gnewehow gegeben hat. Sine dato.

Nach Joachim Berckhans Inventarium Bl. 157.

4019.

(um 1290).

Herzog Bogislaw IV. befreit die Stadt Demmin von allem Zoll und Ungeld für Getreide u. a. 
in seiner Herrschaft, besonders auf der Peene, untersagt seinen Beamten, die Getreideausfuhr zu 
verbieten, und gestattet den Bürgern, ihre Mühlen zu befestigen.

In nomine domini amen. Bugzslaus dei gracia dux Stetynensis. Nationi Christi fidelium 
universe pateat evidenter, quod ob gratuitatem et benivolenciam dilectorum nobis consulum et 
communitatis civitatis Dymyn ipsis dedimus saneque damus per presentes, quod per totum 
nostrum dominium debent absque omni theoloneo et cuiuscunque ungheldi nomine liberi et 
exempti in terris et in aquarum nostrarum portibus una cum suis bonis, annona et aliis 
rebus quibuscunque perpetuis temporibus permanere ita videlicet, quod dictas terras nostras et 
aquarum portus, specialiter portum aque nostre, que1) Pena dicitur, una cum suis bonis, ut 
promittitur, ab ortu primevo, ubi effluit, usque ad finem sui transeundo, moram hinc et inde, 
si placuerit, faciendo et redeundo, quociens et quando expediens ipsis vel eorum alteri videbitur 
et consultum, omnibus eciam clausuris seu structuris ipsis consulibus et communitati ibidem in 
Pena vel alibi penitus pretermissis, sic et sic in aliis aquarum nostrarum portibus volumus 
observari, presertim cum de annona mencionem fecimus specialem, volumus ut nullus officialium 
nostrorum interdictum faciet educenda. Demum cum propter gwer rarum multa incommoda 
ipsi consules et communitas aliquando annonam suam copiam m olendi habere non poterunt 
ipsis dedimus pariter et mandamus, quod possint et debeant se munire munitionibus molendinorum